---

<sup>1</sup> *Iliad*, III, 155-158.

humano generi communicata fuit, cuius plena cognitione sine ullo labore homo fruebatur tum, cum plenis adhuc radiis in mente sua coruscantem divinam imaginem haberet; cui simulatque per lapsum tenebrae offusae fuerunt, ipsa quoque philosophia caligare quidem coepit, interim naturam et vim suam non amittere, utpote quae nunc quoque manet radius divinae sapientiae et veritatis, ac proinde humanae societati non officit, sed proficit, pietatem non extinguit, sed fovet, theologiam non oppugnat, sed amicissime cum [VI] ea conspirat, aliasque nec paucas nec exiguae utilitates parit. Quae si non ex aequo ad omnes huic studios deditos perveniant, id vero inde fit, quia plerique caeco quodam impetu in haec studia involant, eademque caecitate in iis versantur, neque quomodo ea tum ad suam, tum ad aliorum utilitatem tractare debeant, intelligunt. In quo ne deesset philosophiae studiosis consilium, ideo primo de natura philosophiae libro adiectus alter de ratione docendae et discendae philosophiae agens, ubi ad quae potissimum in his studiis mentis aciem philosophiae studiosi dirigere, quo ordine in iis versari, quibus philosophiae doctoribus operam dare, quae denique alia ad optatum ex his studiis fructum consequendum praestare debeant, fideliter admonentur. In quibus omnibus cum non parvum momentum positum sit, rem non ingratam me philosophiae studiosis praestitum arbitratus sum, si tractationem hanc praelo descriptam cum ipsis publice communicarem. In cuius [VII] tamen editione fateor imprimis a me spectatos fuisse eos qui in illustri Dantiscanae Reipublicae Lyceo philosophiae studiis operam dant, in quorum gratiam hoc ipso anno philosophicarum disciplinarum cyclopaediam de novo auctor aggressus est, ordine per universum philosophiae stadium processurus. Quod ipsius institutum ex singulari ardore et zelo ad promovenda iuventutis commoda susceptum, ut cum magno philosophiae studiosorum fructu, cum singulari Ecclesiae et Reipublicae utilitate, cum auctoris quoque perpetua laude et fama coniunctum esse, qui meus est et in patriam mihi carissimam et Auctorem de studiis meis meritissimum affectus, cupio et precor; sic pro mea parte editis his *Praecognitorum Philosophorum libris* apud philosophiae studiosis promovere studui, imprimis cum non ignorarem anxie a multis hactenus eos expeditos, a nonnullis etiam morae impatientibus magno labore descriptos esse. In illa [VIII] quidem, qua ab Auctore adornati fuerunt, temporis festinatione vix trium mensium spatium excedentis, aliqua remansere expolienda et

limanda, sed his facile veniam daturum lectorem benevolum spero, imprimis cum illa abunde virtutibus ex alia parte compensentur. Deo optimo maximo, cuius philosophia donum est, gratias devotas ago pro hac, quam per viros doctos nostro saeculo accedit clarissima philosophiae luce, qua coelestis quoque doctrina (heu quanta caligine antea obducta!) non parum illustrata fuit et eundem internis animi gemitibus oro ut eandem porro benigne conservet et augeat, neque eam a tenebrione Sathanæ in posterum aut extingui aut obscurari patiatur, ad sui divini nominis gloriam et Ecclesiae suae propagatiōnem. Heidelbergae, Anno 1607. Idibus Augusti.

*Georgius Pauli Dantiscanus*<sup>2</sup>

---

<sup>2</sup> On Georg Pauli, a Reformed theologian and teacher of philosophy and theology in the Gdansk *Gymnasium*, its *Rector* since 1613, editor of Keckermann's several works, deceased in 1650 at the age of 65, see E. PRAETORIUS, *Athenae Gedanenses*, Lipsiae 1713, pp. 60-61.

## [1]GENERALIS INTRODUCTIO IN PRAECOGNITA PHILOSOPHICA

Traditur philosophia plene et recte, primo per generalia praecognita, post per specialem singularum philosophiae partium Methodum sive Systemata.

Praecognita ergo philosophiae voco generalem doctrinam de natura et studio philosophiae.

Methodus est anima et forma disciplinarum, sine qua nec cohaerentes ipsae, nec cogitationes hominum de rebus. Ita ut merito iudicissimus auctor Ludovicus Vives, lib. 3 *De tradendis disciplinis*, dicat: *In praeceptis artium ordinem esse rem ad docendum efficacissimam, ut facilius auditores tum percipient, tum retineant. Ducuntur enim rebus ita dispositis et dum posteriora ex prioribus videntur nasci, accipiuntur omnia pro certissimis*<sup>1</sup>.

Est autem ordo rerum cohaerentium concinna unio menti humanae repraesentata. Unio autem est diversorum connexio. Connectuntur ea, quorum alterum ab altero pendet. Pendent autem posteriora a primis, specialia a generalia, angusta a communibus, 5 *Metaphysicorum*, 1; 1 *Phys.* t. 54; 1 *De partibus animal.*, cap. 4 et 2<sup>2</sup>; *De [2] gener. animal.* cap. 4 et 6 *Topic.* cap. 3<sup>3</sup>. Ex his ergo confici-

---

\* *Sturmius*: Bonus ordo est, qui prolixitate non fatigat, qui brevitate non obscurat, qui suavitate delectat

---

See: JOANNES STURMIUS, *Scholae Lavinganae*, Lavingae 1565, D iiiv.

<sup>1</sup> VIVES, *De tradendis disciplinis* in five books constitutes the second part of his *De disciplinis*, made up as a whole in twenty books, first published in Antwerp in 1531. The quotation is derived from book 2 (not 3, as Keckermann wrongly asserts). Keckermann likely used the second edition: *De disciplinis libri XXX in tres tomos distincti*, Coloniae 1536, p. 283.